rent, eiusque iniquo interfectori veniam benigne largirentur, prout ipse non 

valde deinceps multifariam patefecit. Tum opportunissima Dei Famulo se 

obtulit occasio clericali militiae, quam amplecti vehementer optabat, se 

totum mancipandi. In Seminarium enim a suo Episcopo exceptus, qui ob

staculum ex rei familiaris angustia promanans penitus amovit, ecclesia

sticae- disciplinae studio statim se praebuit incensum, diligentia, humilitate 

ac pietate maxime enituit. Sacris initiari adamabat, ut sacerdos factus ani

mas, quot plures posset, Christo lucraretur. Ubi primum nobilissimi voti 

compos effectus est, missionale munus inter barbaras gentes obire voluisset; 

sed Praesulis sui consilio adhaerens Congregationem Oratorii non ita pridem 

in civitate Monte Regali institutam amplexus est. Apostolicam vitam tanta 

alacritate suscepit, tantaque benignitate et caritate omnes complectebatur, 

atque in arte peccatores Deo reconciliandi adeo peritus evasit, ut Philippi 

Nerii aemulus ac imitator iure censeretur. Et veluti in hac alma Urbe olim 

ad Philippum omnes omnium ordinum homines confluebant, ut ab eo rege

rentur ac sub eiusdem moderatione vitam ducerent, ita ad hunc Servum 

Dei passim accurrebant, etiam ex variis dioecesis locis, quorum plura evan

gelico ministerio excoluit. Ad ipsum vero transferri merito potest elogium 

illud, quod Beato Sebastiano Valfré, eiusdem Congregationis Oratórianae 

sacerdoti, iisdemque in regionibus iugiter ad haec usque tempora maxima 

in veneratione habito, tributum fuit: «Admirabilis vero exstitit in pueris 

« et plebe erudienda christianae fidei praeceptis; quod onus sustinuit ad 

« aetatem ultimam tanta cum alacritate, quasi tum primum sacerdotii star 

« dium esset ingressus » (in Brev. Lect. V ) . Nulla eius vitae pars a labore 

vacua fuit, neque prius ab officio sanctissimo obeundo destitit, quam vires 

defecissent. Universa eius vitae ratio et operatio ad instar facis in cande

labro positae fulgentissima luce enituit, omniumque animos facile in sui 

traxit amorem et admirationem. 

Contigit Dei Famuli beata mors die decima tertia mensis Decembris 

anni millesimi septingentesini quinquagesimi, statimque de caelestibus ho

noribus eidem comparandis pium desiderium exarsit. Conditis itaque iudi

cialibus tabulis, iudicium de Causa introducenda initum est, dieque quarta 

mensis Augusti anni millesimi septingentesimi septuagesimi noni signata 

fuit introductionis Commissio. Non tamen licuit, ob varia rerum et locorum, 

quae tunc inciderunt, adiuncta, Apostolicas inquisitiones condere, sed non

nisi anno millesimo nongentesimo tertio eas adornare datum fuit. Quare 
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Angelus Mariani, Secretarius. 

ad annum usque rnfflesimum nongentesimum vicesimum primum differri 

oportuit disceptationem super virtutibus in specie; quae die decima Maii 

eiusdem anni coepta fuit in Congregatione antepraeparatoria, in aedibus 

Reverendissimi Card. Antonii Vico, causae Relatoris, coacta. Quinquennio 

post coadunatus est Coetus praeparatorius super eiusdem Servi Dei virtu

tibus in Vaticana Congregationum aula; atque die quinta superioris men

sis Aprilis generalia habita sunt comitia coram Sanctissimo Domino nostro 

Pio Papa X I , in quibus a memorato Causae Relatore praesens dubium ad 

discutiendum propositum fuit: An constet de virtutibus theologalibus Fide, 

Spe et Caritate in Deum ac proximum; nec non de cardinalibus Prudentia, 

Iustitia, Fortitudine, Temperantia earumque adnexis, in gradu heroico, in casu 

et ad effectum, de quo agitur? Quotquot convenerant tum Reverendissimi 

Cardinales, tum Patres Consultores sua ex ordine suffragia protulere, quae 

Beatissimum Pater laeto animo est prosecutus. Suum tamen decretorium 

edere iudicium distulit, ut in tam gravi negotio tempus precationi esset 

ad caelestis luminis uberiorem opem expostulandam. Hodiernam autem 

diem, Dominicam IV post Pascha, in qua auspicato etiam memoria reco

litur S. Ioannis Baptistae de la Salle, quocum Servus Dei et nomen et 

ardens studium pro iuvenili aetate recte instituenda commune habuit, desi

gnavit, Sacroque devotissime litato, accersiri iussit Reverendissimum Cardi

nalem Antonium Vico, Episcopum Portuensem et S. Rufinae, sacrae Rituum 

Congregationi Praefectum, causaeque Relatorem, itemque R. P. Carolum 

Salotti, Fidei Promotorem generalem, et me infrascriptum a secretis; qui

bus adstantibus, pontificio solio assidens, solemni sanxit decreto: Ita con

stare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate in Deum ac proximum, 

nec non de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine, Temperantia, earum

que adnexis Ven. Servi Dei Ioannis Baptistae Trona, in gradu heroico, in 

casu et ad effectum de quo agitur, ut ad ulteriora, hoc est ad trium miraculo

rum discussionem procedi queat. H o c autem decretum promulgari et in acta 

sacrorum Rituum Congregationis referri mandavit, idibus Maii anno mil

lesimo nongentesimo vicesimo septimo. 

£ß A . C A R D . V I C O , Ep . Portuen. et S. Rufinae, 

S. E. C. Praefectus. 

L. © S. 
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II 

PATAVINA 

C O N F I R M A T I O N I S C U L T U S A B I M M E M O R A B I L I T E M P O R E P R A E S T I T I S E R V O 

D E I L U C A E B E L L U D I S O C I O S . A N T O N I I , B E A T O N U N C U P A T O . 

S U P E R D U B I O 

An sententia lata ab Illmo et Rmo Dno Episcopo Patavino super cultu 

ab immemorabili tempore praestito Servo Dei Lucae Belludi, seu super 

casu excepto a decretis s. m. Urbani VIII, sit confirmanda in casu et ad 

effectum, de quo agitur? 

Ad agnoscendas qualitates religiosas, morales et civiles pueri, adole

scentis et viri maxime confert petere et scire cum quo ipse in viae, aetatis 

et conditionis progressu utatur consuetudine, familiaritate, amicitia. Sicut 

enim inter lectores et libros lectos, inter spectatores et spectacula exhibita, 

quaedam exoritur similitudo doctrinae et morum, in bonum vel malum, 

ita inter amicos et inter socios affinitas quaedam vitae, spiritus et sensus 

conspicitur. Huic principio nititur illud vetustate tritum notumque ada

gium: Si mihi dixeris cum quo vadis aut quo vadis, ego respondebo qualis 

eris. Unde in sacris litteris legitur: «Proverbium est: Adolescens iuxta 

viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea ». Ad hunc etiam finem, 

ad tuendam nempe veritatem fidei morumque integritatem praesertim in 

iuvenibus utriusque sexus, die tertia huiros mensis Man quam maxime ne

cessaria et opportuna evulgata est sapientissima illa « Instructio Supremae 

Sacrae Congregationis S. Officii ad Archiepiscopos, Episcopos ceterosque 

locorum Ordinarios: de sensuali et de sensuali mystico litterarum genere». 

Sed quo propius ad rem nostram accedamus, in hac Causa de Servo Dei 

Luca Belludi, quis et qualis iste sit, facile concipitur et deducitur ex eo 

quod hic sacerdos professus Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci fuit 

etiam S. Antonii Lusitani socius et Beatus nuncupatus, cuius fama sanctir 

tatis et cultus immemorialis in Actis Processualibus Sacrae Eituum Con

gregationis iudicio subiectis, pro Apostolica confirmatione impetranda, 

continentur. - Saeculo decimotertio ineunte circa annum 1200 ex Bellu-

dorum familia, nobili genere et di vite censu conspicua, ortus est Lucas qui 
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in pueritia et adolescentia optimum specimen dedit de contemptu mundi 

eiusque cupiditatum, et de amore Dei eiusque sanctae legis. Patavii sera-

phicus Franciscus in loco Aracaeli vulgo Aredia duo constituit coenobia, 

unum suis Fratribus, alterum proximum suis sororibus Clarissis. Antiqua 

ecclesiae adnexae tabula referebat « S. Franciscus anno 1220 hic lapidem 

primum iecit coenobio exstruendo, simul in Ordinem hic recepit B. Hele-

nam et B. Lucam, illam 12, hunc 20 annorum ». Unde patet religiosum 

habitum a S. Francisco rite accepisse eodem loco et tempore B. Helenam 

Enselmini et B. Lucam Belludi in diversa aetate. Lucas sacerdotio insi

gnitus non solum sanctitatem vitae sed etiam doctrinam sanam et praedi

cationem evangelicam per verbum et exemplum a S. Antonio magistro et 

socio suo bene didicit et opere implevit. Scriptores enim historici, fide digni, 

Lucam describunt «sanctitatis signis, scientia et praedicatione clarum, 

virum doctissimum, inter concionatores Christi praecipuum et doctrina 

ac moribus magistro suo Antonio simillimum ». In chronica vero cui titu

lus Benignitas, saeculi x iv , Parisiis typis cusa an. 1904, legitur quod 

s. Antonius, exorante socio Fratre Luca, viro bonitate famoso, signo crucis 

edito, in Christi virtute et nomine benedicens, cuidam puero infirmo sani

tatem reddidit. - Anno 1231 S. Antonius Patavium reversus in ecclesia, 

cui titulus S. Maria Mater Domini tempore quadragesimali conciones 

habuit et paulo post gravi morbo correptus, assistentibus sociis Fr. Luca 

et Fr. Eogerio, in conventu Arcellae^ sanctissime obiit die decimatertia 

Iunii, et uno post illius obitum anno nondum expleto, eum Gregorius Papa 

Nonus in sanctorum canonem retulit. Lucas autem Belludi discipulus et 

socius S. Antonii, minister provincialis k sui Ordinis electus, novis coeno

biis ipsum Ordinem amplificavit, Basilicam Antonianam, una cum coe

nobio, eximiis pulchrisque artis operibus auxit et ornavit, sacrum mini

sterium, praecipue praedicationis, apostolico zelo et evangelica doctrina 

assidue peregit, ac tandem laboribus, aetate et morbo confectus et consum

ptus, dives meritis, odorem et famam affians sanctitatis in osculo Domini 

quievit, die decimaseptima Februarii, an. circ. Í285. Quod attinet vero ad 

cultum, historici quoque scriptores ad an. 1285 narrant quod in aream mar-

moream quae in Antoniana Basilica sacras Antonii exuvias custodiebat 

et vacua manserat, postquam hic thaumaturgus a Gregorio Papa IX San

ctorum albo adscriptus fuerat, inlatum est corpus eius socii Lucae, ibique 

conditum et publico cultu veneratum. Deinceps ipsa arca marmorea cum 

corpore Servi Dei in eiusdem Basilicae Capellani nobilium de Comitibus, 

Ss. Apostolis Philippo et Iacobo sacram translata et in medio collocata, 

uti mensa unici altaris ad Sacrum litandum adhibita est, et Capella nuncu

pata B. Lucae. Haec Capella, exeunte saeculo x in , a celebri pictore Iusto 
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de Mênaboribus pulchris picturis ad parietes, et suppositis titulis, gesta, 

miracula, gloriam et venerationem publicam B. Lucae referentibus, splen

dide instructa exstitit et ornata. Tandem famam sanctitatis et cultum 

immemorialem eiusdem Servi Dei amplissimis testimoniis, monumentis 

et scriptis exhibent omnia et singula acta Processualia et series scriptorum 

inter quos recensentur Bar tho lomae i Pisanus in libro de conformitatibus 

(an. 1385), Michael Savonarola (an. 1440), Marcus Ulissiponeùsis (an. 1556), 

Valerius Polidorus Patavinus (an. 1610), Arthurus a Monasterio Rotho-

magensi (an. 1613) in suo martyrologio, et Fortunatus Hueberus in suo 

Menologio (an. 1698). In praefato martyrologio Franciscano, Arthuri recol-

lécti Provinciae S. Dionysii, edit. 2 a Parisiis an. 1653, legitur: « Decimo ter

tio Kalendas Martii. Patavii Beati Lucae, Confessoris, Sancti Antonii 

Lusitani Socii, qui vita, eruditione et signis claruit ». 

Itaque visis omnibus Processus actis, visisque videndis et consideratis 

omnibus considerandis, Emus Dnus Aloisius Pellizzo, Episcopus Patavi

nus, die decimasecunda Iulii anno millesimo nongentesimo decimo, sen

tentiam pronuntiavit: « Constare de cultu publico ab immemorabili tem

pore praestito, idest ante annum 1534, nunquam interrupto, et ad hunc 

diem feliciter continuato, Servo Dei Lucae Belludi; ideoque nihil obstare 

censemus quominus accensendus sit inter casus exceptos a memoratis 

Urbani Papae V I I I decretis ». Hisce omnibus inquisitionis Ordinariae 

Patavinae documentis ad Sacram Rituum Congregationem delatis, revi-

sis etiam scriptis Servi Dei et probatis per decretum diei 27 Februarii 1924, 

editoque decreto diei 16 Iunii 1926 de hac Causa tractanda iuxta veterem 

iuris ordinem qui vigebat ante annum 1912, quum nihil obstaret quatenus 

ad ulteriora procedi posset, instante Adm. Rev. P. Iosepho Vicari, Ordinis 

Minorum Conventualium et Causae postulatore, atque enixe rogante 

Rmo P. M. Alfonso Orlich eiusdem Ordinis ministro generali, eo vel magis 

quod in Basilica Patavina corpora S. Antonii eiusque socii B. Lucae ab 

ipsis Fratribus Minoribus Conventualibus ab initio usque adhuc religio

sissime custodiuntur, Emus ac Rmus Dnus Antonius Cardinalis Vico, 

Episcopus Portuensis et S. Rufinae, eiusdem Causae Ponens ac Relator, 

in Ordinario Sacrorum Rituum Congregationis coetu, subsignata die ad 

Vaticanas aedes coadunato, sequens dubium discutiendum proposuit: 

An sententia lata ab Illmo et Brno Dno Episcopo Patavino super cultu 

ab immemorabili tempore praestito Servo Dei Lucae Belludi, seu super 

casu excepto a decretis s. m. Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu 

et ad effectum de quo agitur? Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis ritibus 

praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, audito etiam voce et 

scripto R. P. D. Carolo Salotti, Fidei promotore generali, omnibus diligen-
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ter expensis, rescribendum censuerunt : « Affirmative seu confirmandam 

esse sententiam Rmi Episcopi Patavini ». Die 17 Maii 1927. 

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Pio Papae XI 

per ipsum Fidei promotorem generalem relatione, Sanctitas Sua rescriptum 

Sacrae Rituum Congregationis ratum habuit et probavit, die 18 Maii 1927. 

A. C A R D . V I C O , Ep. Portuen. et S. Rufinae, 

S. B. C. Praefectus. 

L . © S . 

Angelus Mariani, Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACRA ROMANA ROTA 

WESTMONASTERIENSI 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( M A R C O N I - O ' B R I E N ) 

Pio PP. XI, feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

sexto, die 11 Aprilis 1927, RR. PP. DD. Iulius Grazioli, Ponens^ Franciscus 

Parrillo et Franciscus Solieri, Auditores de turno, in causa Westmonaste-

rien. - Nullitatis Matrimonii - inter dnum Guilelmum Marconi, actorem in 

causa, repraesentatum per legitimum suum procuratorem Nazarenum Fer

rata advocatum, et dñam Beatricem 0'Brien, r eam conventam, interveniente 

et disceptante in causa Rev. D. Iosepho Trezzi, vinculi Defensore ex officio, 

sequentem in gradu appellationis tulerunt definitivam sententiam. 

Guilelmns Marconi actor in cansa, senatoria dignitate in Italico Begno 

fulgens, at longe magis ubique notus ob suas in scientia radiotelegraphica 

inventiones, cum, desinente anno 1903, in insula cui vulgo nomen Brownsea 

Dorset commoraretur, primum dñam Beatricem 0'Brien ream conventam 

obviam habuit, eiusque amore captus statim adeo est ut eam in uxorem 

petierit. Restitit tamen tunc eius votis puella, « perche - prout ipsa ait -

« non sentiva di amarlo abbastanza ». 

Verum cum insequenti anno iterum eamdem in insulam tum Guilel

mus tum Beatrix convenissent, ac rursus idem Guilelmus in sua petitione 

institisset, voti compos tandem factus est. Sponsalibus itaque initis, die 

16 Martii anno 1905 matrimonium coram ministello anglicano in ecclesia 

S. Georgii, Londini, celebratum fuit. Licet enim in Italia ex patre catho

lico natus et in catholica religione baptizatus, Guilelmus tamen, utpote 

qui a matre educatus fuerat natione et religione anglicana, anglicanismo 

de facto adhaerebat. 

Coniuges, etsi nec continue nec semper ea animi concordia qua spon

sos decet, ad annum usque 1918 una simul convixerunt. Tunc de communi 

vita pertaesi ab invicem discesserunt; cumque interim insuper Beatrix 

alteri adhaesisset viro, occasionem exinde nactus est Guilelmus ad divor-

ACTA, vol. XIX, n. 6. — 2-6-927. 16 
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tium petendum. Hoc a Fluminensibus radicibus sententia diei 12 Februa

rii anno 1924 declarato. Guilelmus supplicem ad Emum Archiepiscopum 

Westmonasteriensem dedit libellum, quo illum exoravit ut causam de 

nullitate sui coniugii institueret, ad hoc ut, si vellet, novum coram catho

lica Ecclesia inire ipse posset matrimonium. 

Sciendum namque est, sicuti ab initio Beatrici, ita etiam postea eiusdem 

propinquis, matri praesertim, haud valde gratum matrimonium acci

disse inter eamdem Beatricem et Guilelmum. Videbatur namque Beatricis 

matri filia non adeo vehementer Guilelmum diligere ut cum eo per totam 

vitam feliciter convivere posset. Accedebat de viro in casu agi ex aliena 

natione et insuper in catholica Ecclesia baptizato; quare non prius in 

matrimonium consensit, quam Guilelmus spopondisset obstiturum ipsum 

non fore quominus ad divortium recursus haberetur, si matrimonium in

faustum habuisset exitum. Hac itaque sub conditione sine qua. non, quam 

et Beatrix acceptavit, ideoque hoc sub pacto, nuptiae celebratae fuerunt. 

Guilelmus, igitur, hisce innixus, suum cum Beatrice matrimonium apud 

Westmonasteriensem Curiam nullitatis aecusayit ex defectu consensus 

ob conditionem appositam contra matrimonii substantiam. 

Processu instituto, die 27 Octobris anno proxime elapso, seu 1926, 

sententia prodiit, qua de matrimonii nullitate constare declaratum est. 

Ab hac sententia, prout de iure, Westmonasteriensis ligaminis Adsertor 

ad nostrum sacrum Auditorium appellavit. Causa proinde iterum hodie 

proponitur - postquam ad Defensoris vinculi instantiam auditi rursus 

fuerunt tum actor, tum rea conventa, - sub consueta dubitandi formula: 

« An constet de matrimonii nullitate, in casu », 

In iure. — « Matrimonium facit partium consensus inter personas iure 

habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestate suppleri potest »: 

ita can. 1081 § 1. At non quovis modo assentire coniuges in matrimonium 

possunt, sed solummodo secundum eiusdem matrimonii naturam. Quare 

licet eorumdem coniugum consensus semper praesumatur conformis ver

bis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis, uti docet can. 1086 § 1, 

tamen - prosequitur idem hic canon §2 - «S i alterutra, vel utraque pars 

positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad 

coniugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, 

invalide contrahit». 

Etiam namque in matrimonio simulatio locum habere potest, quae 

aut totalis erit aut partialis, prout in eodem matrimonio contrahendo, 

aut matrimonium ipsum respuatur, aut unum ex illis quae vocantur matri

monii bona. Tria autem haec numerantur: bonum prolis, bonum fidei et 
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bonum sacramenti. Primum illud finem primarium respicit matrimonii, 

cetera duo eiusdem proprietates seu unitatem et perpetuitatem vel indis

solubilitatem. Quoniam vero in quolibet contractu, contractus ipse dis

cerni potest ab obligationibus quae ex eo derivant, et hae ab earum adim

plemento, fieri potest ut qui simulate contrahit, reficiat interne aut con

tractum ipsum, aut eiusdem obligationes, aut harum adimplementum. 

Iamvero, iuxta omnes Doctores, in tertia hac hypothesi contractus valet, 

non vero in ceteris duabus. Equidem, uti merito animadvertit Emus D'An

nibale, Summula Theol. Moral., II, n. 412: « Quid est contrahere nisi obli

gationem inire? Itaque et is qui contrahere non vult, et is qui non vult 

obligari, non contrahit, non obligatur; decipit, et ad damnum dumtaxat 

sarciendum tenetur ». 

Patet, igitur, ex his curnam in relato supra canone 1086 edicatur, tunc 

tantum coniugium invalidum esse cum « alterutra vel utraque pars posi

tivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut omne ius ad coniu

galem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem». Haec 

enim adamussim significant ad invalide contrahendum coniuges excludere 

debere aut matrimonium ipsum, aut obligationes quae ex eo derivant uti 

tales, non tantum earum adimplementum. 

Sedulo tamen animadvertendum est, non omnes obligationes quae 

ex matrimoniali contractu oriuntur, seu melius, non omnia eius bona 

eiusdem esse naturae, ita ut in ipsis obligatio ab eius adimplemento se-

cerni queat, seu ius ab eius usu. In indissolubilitate namque, seu in bono 

sacramenti, enunciata distinctio locum non habet. Audiatur ad rem Divus 

Thomas qui, Summ. Theolog. Supplem., q. 49, art. 3, investigans utrum 

sacramentum sit principalius inter matrimonii bona, haec habet: «Al i 

quid dicitur in re aliqua principalius altero duobus modis aut quia est 

essentialius, aut quia dignius... Si autem dicatur principalius, quia essen-

tialius, sic distinguendum est, quia fides et proles possunt dupliciter con

siderari: uno modo in se ipsis, et sic pertinent ad usum matrimonii, per 

quem et proles producitur et pactio coniugalis servatur. Sed indissolubi

litas, quam sacramentum importat, pertinet ad ipsum matrimonium 

secundum se; quia ex hoc ipso quod per pactionem coniugalem sui po-, 

testatem sibi invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quo sepa

rari nequeunt, et inde est quod matrimonium nunquam invenitur sine 

inseparabili tate, invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non 

pendet ab eius usu. Et secundum hoc sacramentum essentiali as est in ma

trimonio quam fides et proles. Alio modo possunt considerari fides et proles 

secundum quod sunt in suis principiis, ut pro prole accipiatur intentio 

prolis, et pro fide debitum servandi fidem... et sic accipiendo fidem et 
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prolem, constat quod proles est essentialissimum in matrimonio et secundo 

fides et tertio sacramentum ». 

Consequitur, quoties de alicuius matrimonii validitate quaestio fiat ob 

vinculi perpetuitatis exclusionem, ad matrimonium ipsum dirimendum 

sufficere quod constet eamdem vinculi perpetuitatem fuisse positivo volun

tatis actu exclusam, quin aliud investigetur. 

Idem tamen accidit de bono quoque prolis et de bono fidei, quoties 

haec bona, non simplici positivo voluntatis actu fuerint exclusa, sed vel 

conditione sine qua non hac de re matrimoniali consensui adiecta, vel 

pacto eadem de re inter coniuges inito. Tunc enim si de hisce ex actis con

stet, iam censetur non obligationis adimplementum fuisse exclusum, sed 

obligationem in se ipsa. Hinc in Codice I. C. canone 1092 absolute statui

tur: « Conditio semel apposita et non revocata... si de futuro contra matri

monii substantiam, illud reddit invalidum ». Cfr. c. fin. De cond. appos., 

4, X; Lehmkuhl, Theol, mor., vol . II (ed. 1910), n. 879, 3°. 

In -jacio. — Ex actis causae adeo clare patet matrimonium in casu cum 

voluntate, imo cum pacto inter coniuges inito, recurrendi ad divortium, 

si res bene non cederet, fuisse initum, ut id nec ipse vinculi Defensor abso

lute denegare ausus sit. Audiatur sane in primis Actor: « Pendant le temps 

« des fiançailles, je commençai à avoir des doutes graves si le mariage pro-

« posé aurait pour résultat d'être un mariage heureux, pour la raison que 

« j e me sentais douteux si Miss O'Brien tenait à moi suffisamment. Je lui 

« exprimai mes vues et mes sentiments, et elle aussi confirma qu'elle n'était 

« pas tout à f ait sûre d'elle même par rapport à ses sentiments envers moi. 

« Toutefois je lui déclarai que dans la malheureuse éventualité où le ma

ce riage ne serait pas heureux, nous pourrions recourir à un procès de divorce, 

« e t elle convint avec moi par rapport à cette mesure possible. Le sujet 

« troubla mon esprit beaucoup à ce moment, et je me rappelle l'avoir 

« mentionné à ma mère, morte depuis, à un ami intime et à quelques-uns 

« de mes parents. Je mentionnai aussi le fait à la mère, alors en vie, de 

« Miss O'Brien, et je crois que Miss O'Brien le mentionna à quelques-uns 

« de ses proches. Le souvenir de ce qui eut lieu entre nous à cette époque 

« me laisse plutôt l'impression que sa mère pensait que si nous embrassions 

« u n mariage indissoluble comme le mariage est dans l'Eglise catholique 

« Eomaine, elle n'aurait pas consenti à ce mariage, ni l'aurait approuvé ». 

Pluries idem repetit Guilelmus sive in primo suo interrogatorio in re

sponsionibus ad quaestiones V et VI , sive in suppletiva inquisitione, heic 

Eomae instituta, in qua ex officio de re rogatus, respondit: « La riserva 

« da me fatta di usare della legge del divorzio non fu una idea vaga, ma 
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'« fu un proposito serio e positivo della mia volontà. Ricordo che espressi 

« a mia moglie il proposito di ricorrere al divorzio, nel caso che il nostro 

«matrimonio non fosse risultato felice; mia moglie accettò completamente, 

« cosicché il matrimonio fu contratto con questa convenzione o reciproca 

« intesa ». 

Etsi non eadem perspicuitate, praesertim in prima sua depositione, coram 

Spoletana curia, eadem tamen affirmavit Beatrix. Fassa namque est et ipsa 

revera propositas cum Gulielmo nuptias nec sibi nec suis valde acceptas acci

disse, adeo ut de hoc etiam fuerit cogitatum, num sponsalia essent vel non 

dirumpenda. Fassa pariter est hanc rerum conditionem Guilelmum non